
 

 

Ukrajina je Evropa. 

Roberta Metsolová, předsedkyně Evropského parlamentu 

Svět, jak jsme jej znali, se dne 24. února 2022 radikálně změnil.  Tento den stejně 

jako všechny dny, které po něm následovaly, od základu otřásl životy milionů 

ukrajinských rodin. Mnozí lidé museli během chvíle všechno opustit. Osm 

milionů Ukrajinců, bylo nuceno uprchnout ze svých domovů a hledat útočiště v 

Evropské unii. Dalších 6 milionů osob bylo vnitřně vysídleno.  

Svět se ale změnil také pro nás všechny, kteří jsme svědky brutality, 

nespravedlnosti, očividného porušování mezinárodního práva, teroru, 

nerespektování lidských práv a válečných zločinů, které jsou i rok po vypuknutí 

konfliktu stále páchány na svrchovaném ukrajinském území.  

Po míru toužíme všichni. Nejvíce pak ukrajinský lid. Mír je základem celé 

evropské myšlenky. Nicméně mír bez svobody a mír bez spravedlnosti není 

mírem.   

Je to pouhé dva týdny, co prezident Zelenskyj vystoupil v Evropském parlamentu 

a hovořil ve svém projevu o tom, že Evropu vnímá jako kontinent, který je 

prodchnut pravidly, hodnotami, rovností a spravedlností, jako místo, kam 

Ukrajina nezpochybnitelně patří. Naopak Kreml, jak řekl prezident Zelenskyj, 

dělá všechno pro to, aby evropské hodnoty zničil.   

A proto budeme i nadále stát Ukrajině po boku. Závisí na tom osud jejích občanů.  

Závisí na tom osud Evropy. Závisí na tom mír.  Stojíme za nesčetnými rodinami, 

které přišly o všechno.  Stojíme za ukrajinskými obrannými silami, které bojují 

za svobodu, demokracii a světový pořádek založený na pravidlech.   Stojíme za 

těmi, kteří bojují i za nás.  

Proto Evropský parlament požaduje, aby byl vytvořen zvláštní tribunál, který 

povolá k odpovědnosti všechny ty, kteří se dopustili a dopouštějí válečných 

zločinů - zločinů, které nemají žádnou promlčecí lhůtu.  Zločinů, před kterými 

nelze zavírat oči.  

Proto musí Evropská unie i nadále prosazovat sankce vůči Rusku, vůči 

jednotlivcům i subjektům podporujícím Putinovu nezákonnou válku, proto 

musíme vyvíjet nátlak na další země a soukromé společnosti, které s Kremlem 

stále ještě obchodují.  Není možné ve vztazích s Ruskem předstírat, že se nic 

neděje.    

Hledíme do budoucnosti, a proto chce Evropský parlament začít plánovat podobu 

svobodné Ukrajiny.  Chceme plánovat členství Ukrajiny v EU.  Je to cíl, k jehož 

dosažení musí každá kandidátská země ujít svou cestu, zároveň je to však cíl, o 

němž bychom měli začít jednat co nejdříve. Vyhlídka na členství znamená 

pomoc, a to nejen v morální a symbolické rovině, ale i pokud jde o 

znovuvybudování svobodné Ukrajiny.   

Nepůjde pouze o obrovskou materiální rekonstrukci Ukrajiny, ale také o 

znovuvybudování správního, řídicího a soudního systému.  Bude to vyžadovat 

tvrdou práci a náročné reformy.  Bude to vyžadovat změny a odvážná rozhodnutí.   



 

 

Evropská unie i celá řada jejích programů mohou pomoci.  Ale pokud jsme se o 

něčem v posledním roce přesvědčili, je to skutečnost, že obyvatelé Ukrajiny jsou 

příkladem působivé a nesmírné statečnosti a nezdolnosti, lidé, kteří i v situaci, jež 

se může jevit jako beznadějná, bojují a vítězí. Zaslouží si naši neochvějnou 

podporu. Patříme k sobě. Ukrajina je Evropa. Evropa je Ukrajina.   


